РОССИЙСКАЯ     ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ     ОБЛАСТЬ

ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

шестого созыва

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

«       »           2017  г.                               р.п. Куйтун                                          № ________

«О заключении соглашения о сотрудничестве  между Думой муниципального

образования Куйтунский район и Отделом опеки и попечительства граждан по

Куйтунскому району Межрайонного управления министерства социального развития ,

опеки и попечительства  Иркутской области № 5»

     Руководствуясь Федеральными законами: «Об опеке и попечительстве» от

24.04.2008 г. № 48-ФЗ, «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» от 21.12.1996 г. № 159-ФЗ

статьями 29, 30, 47 Устава  муниципального образования Куйтунский район, Дума

муниципального образования Куйтунский район

РЕШИЛА:

1. Заключить с  отделом опеки и попечительства граждан по Куйтунскому

району Межрайонного управления министерства социального развития, опеки и

попечительства Иркутской области № 5 соглашение о сотрудничестве.

3. Поручить председателю Думы муниципального образования Куйтунский

район Молоцило Любовь Васильевне подписать соглашения о передаче полномочий

по организации осуществления внешнего муниципального финансового контроля.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Отчий край».

Председатель Думы

муниципального образования Куйтунский район                        Л.В. Молоцило

Соглашение о сотрудничестве

Отдела опеки и попечительства граждан по Куйтунскому району

Межрайонного управления министерства социального развития, опеки и

попечительства Иркутской области № 5 и

Думы муниципального образования Куйтунский район

р.п.Куйтун         «__  » ____________

2017 г.

Отдел опеки и попечительства граждан по Куйтунскому району Межрайонного

управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской

области № 5, именуемый в дальнейшем «Управление», в лице заместителя начальника

управления- начальника отдела опеки и попечительства граждан по Куйтунскому

району  Васильевой Оксаны Юрьевны, действующей на основании Положения,

утвержденного приказом министерства социального развития, опеки и

попечительства Иркутской области от 17 августа 2015 года № 122-мпр, с одной

стороны, и Дума муниципального образования Куйтунский район, именуемая в

дальнейшем «Дума», в лице Председателя Молоцило Любови Васильевны,

действующей на основании ст.29, 30 Устава муниципального образования

Куйтунский район, принятого решением Думы Куйтунского района 10 февраля 1999

года №66, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили

настоящее соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

 1.1. Предметом Соглашения является установление основ сотрудничества и

взаимодействия  между «Управлением» и «Думой».

 1.2. Целью Соглашения является взаимное содействие в организации

социальных мероприятий на территории Куйтунского муниципального образования,

не противоречащих законодательству.

1.3. Стороны намерены совместно действовать для достижения общих целей, в

соответствии с интересами каждой из Сторон участвующих в настоящем Соглашении.

1.4. В процессе осуществления поставленных совместных целей Стороны

будут стремиться строить свои взаимоотношения на основе равенства, честного

партнерства, уважения и защиты интересов друг друга.

1.5. Стороны по взаимному согласованию проводят совместную деятельность:

- по профилактике социального сиротства и неблагополучия в семье, в целях

восстановления права ребенка жить, и воспитываться в семье;

- оказания содействия семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации,

семьям, из которых дети помещены в организации для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, а также родителям, лишенным родительских

прав либо ограниченным в родительских правах, в целях восстановления в

родительских правах либо отмены ограничения родительских прав.

1.6. Стороны имеют право отказываться от предложений, если одна из Сторон

не имеет возможности принять участие в надлежащей мере.

 1.7. Стороны по взаимному согласию делают совместные заявления в

средствах массовой информации.

 1.8. Сотрудничество, предусмотренное настоящим Соглашением, заключено

без взаимных финансовых обязательств «Сторон».

2. Права и обязанности сторон

 2.1. «Дума»  вправе:

 2.1.1. Оказывать «Управлению» поддержку в профилактической работе,

сопровождении семьи, находящейся в трудной жизненной ситуации, семьям, из

которых дети помещены в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, дома ребенка, с целью содействия скорейшему возврату детей в

биологические семьи.

 2.1.2. Оказывать «Управлению» содействие в профилактической работе,

сопровождении семей, где родители лишены родительских прав, либо ограничены в

родительских правах, с целью способствования восстановлению в родительских

правах родителей, лишенных родительских прав, отмены ограничения родительских

прав родителей, ограниченных в родительских правах.

 2.1.3. Получать от «Управления» информацию, касающуюся предмета

настоящего Соглашения, обмениваться указанной информацией и данными с

«Учреждением», получать от «Учреждения» актуальную информацию, касающуюся

предмета настоящего Соглашения.

 2.1.4. Оказывать иное содействие в целях профилактики социального

сиротства и неблагополучия в семье, возврата детей в биологические семьи.

 2.2. «Дума»  обязуется:

 2.2.4. Соблюдать законодательство Российской Федерации, в частности

законодательство о персональных данных, о конфиденциальной информации о семьях

и детях-сиротах и детях, оставшихся без попечения родителей, которые стали

известны в процессе совместной деятельности.

 2.2.5. Оказывать содействие «Управлению» в осуществлении предмета

настоящего Соглашения.

 2.2.6. Не использовать предоставленные настоящим Соглашением права в

коммерческих целях.

 2.3.  «Управление» вправе:

 2.3.1. Призывать «Думу» добросовестно исполнять настоящее Соглашение.

 2.3.2. Получать от «Думы» необходимую актуальную информацию о ситуации

в семье, детях-сиротах и детях, оставшихся без попечения родителей .

 2.3.3. Предоставлять «Думе» актуальную информацию с целью оптимизации

процесса разрешения трудной жизненной ситуации в семье.

 2.4. «Управление» обязуется:

 2.4.1. Соблюдать действующее законодательство Российской Федерации, в

частности законодательство о персональных данных и о конфиденциальной

информации о семьях и детях-сиротах и детях, оставшихся без попечения родителей.

 2.4.2. Оказывать содействие «Думе» в осуществлении предмета настоящего

Соглашения.

 2.4.3. Предоставлять «Думе» соответствующую информацию о семьях,

находящихся в трудной жизненной ситуации, нуждающихся в оказании помощи и

проведении профилактической работы с семьей (согласно приложения 1)

 2.4.4. Предоставлять «Думе» соответствующую информацию о детях,

оставшихся без попечения родителей, помещенных в организацию для детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, дома ребенка, в целях проведения

работы по возврату детей в биологические семьи (согласно приложения 1).

 2.4.5. Оказывать поддержку (нормативную, организационную и т.п.),

направленную на эффективную работу Сторон настоящего Соглашения.

 2.4.6. Оказывать содействие в решении любых конфликтных или

неразрешенных ситуациях, способствовать достижению целей предмета настоящего

Соглашения.

3. Ответственность сторон

 3.1. В случае нарушения одной из Сторон обязательств, предусмотренных

раздела 2 настоящего Соглашения, другая Сторона вправе по своему усмотрению

расторгнуть Соглашение путем направления Стороне, нарушившей условия

Соглашения, письменного уведомления по адресу, указанному в пункте 7

Соглашения, не позднее, чем за 10 рабочих дней до расторжения.

4. Разрешение споров

 4.1. Настоящее Соглашение регулируется законодательством Российской

Федерации.

 4.2. Все споры, разногласия и претензии, возникающие по настоящему

Соглашению или в связи с ним, должны разрешаться Сторонами путем переговоров.

5. Изменение условий соглашения

 5.1. Соглашение может быть изменено на основании письменного соглашения

Сторон и в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 5.2. Соглашение может быть расторгнуто по взаимному согласию Сторон.

 5.3. Стороны имеют право в одностороннем порядке отказаться от исполнения

данного Соглашения, уведомив об этом другую Сторону за 10 рабочих дней.

6. Срок действия соглашения

 6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами,

и действует в течение одного года. В случае если Стороны продолжают выполнять

настоящее Соглашение после истечения срока Соглашения, настоящее Соглашение

считается продленным на тех же условиях на неопределенный срок. В случае, когда

настоящее Соглашение считается продленным на неопределенный срок, каждая из

Сторон вправе отказаться от него, предупредив другую Сторону за 10 рабочих дней.

 6.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7. Реквизиты сторон

Отдел опеки и попечительства граждан

по Куйтунскому району Межрайонного

управления министерства социального

развития, опеки и попечительства

Иркутской области № 5

Дума муниципального образования

Куйтунский район

Юридический адрес: 665302, Иркутская

область, р.п.Куйтун, улица  Лизы

Чайкиной, д.3

Почтовый адрес: 665302, Иркутская

область, р.п.Куйтун, ул. 8 Марта, д.10

Юридический адрес: 665302, Иркутская

область, р.п.Куйтун, улица  Карла Маркса,

д. 18

Почтовый адрес: 665302, Иркутская

область, р.п.Куйтун, улица  Карла Маркса,

Телефон: (839536) 5-21-75

E-mail: opeka-kuitun@mail.ru

д.18

Телефон: (839536) 5-11-33

E-mail: duma-kuitun@mail.ru

Начальник  ___________ О.Ю.Васильева

М.П.

Председатель ___________  Л.В.Молоцило

М.П.

Приложение № 1

к соглашению о сотрудничестве

Отдела опеки и попечительства граждан по Куйтунскому району

Межрайонного управления министерства

 социального развития, опеки и попечительства

Иркутской области № 5 и

Думы муниципального образования Куйтунский район

Список семей, для организации наставнической деятельности депутатов Думы

муниципального образования Куйтунский район по профилактике социального

сиротства, восстановлению права ребенка жить и воспитываться в семье

№ п\п Ф.И.О.

родителей

Ф.И.О.,

год

рождения

детей

Домашний

адрес

Информация

о семье

В какой

помощи

нуждается

семья

Специалист

отдела

опеки,

работающий

с семьей

Родители должны быть уведомлены и согласны